
 

 

C o n s o r z i o  C e n t r a l e  R e g i o n a l e  d i  A c q u i s t o  

S e d e  o p e r a t i v a :  C o r s o  S c a s s i ,  1    1 6 1 4 9  G e n o v a  -  C . F .  e  P . I .  0 1 8 2 9 0 3 0 9 9 6  

T e l  + 3 9  0 1 0  4 1 0 2 3 3 6  -  F a x  + 3 9  0 1 0  4 1 0 2 4 1 7  

Dirigente responsabile: Dott. ssa Silvi aSimonetti 
Funzionario referente:   Ilma Porcu 

 
 

Prot. gen. n. 915  del  05/10/2010 

 

Deliberazione n.  57  del   05/10/2010 

 
Oggetto: Gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs n. 163/2006, per 

l’affidamento della fornitura di protesi mammarie e di  espansori mammari 
occorrenti alle AA.SS.LL., AA.OO. e I.R.C.C.S. della Regione Liguria per un 
periodo di anni tre. Lotti n° 8.  

 Aggiudicazione definitiva Lotti 1-2-3. 
 Importo triennale di aggiudicazione € 998.685,60 

  

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Vista la legge Regione Liguria 03/04/2007, n. 14  e smi, istitutiva della Centrale Regionale di 
Acquisto;  

 
 
Vista altresì la deliberazione della Giunta regionale n. 805 del 04/07/2008 con la quale la  

Centrale è stata costituita in forma di Consorzio tra gli enti sanitari liguri, approvandone 
contestualmente lo statuto ai sensi e per gli effetti dell’art. 2602 e  segg. C.C.; 

 
 
Richiamata  la propria deliberazione  n. 30 del 04/05/2010 con la quale si è provveduto 

all’indizione della gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs n. 163/2006, per 
l’affidamento della fornitura di protesi mammarie e di  espansori mammari occorrenti alle 
AA.SS.LL., AA.OO. e I.R.C.C.S. della Regione Liguria per un periodo di anni tre - Lotti n° 8, con il 
criterio di aggiudicazione di cui all’art. 83  del D.Lgs. 163/2006 (criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa) ed alla contestuale approvazione del Disciplinare di gara, del 
Capitolato speciale, del Capitolato tecnico  e  di ogni altra norma di partecipazione; 

 
Considerato che entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, fissato alle 

ore 12,00 del 28/06/2010, sono pervenute le offerte delle seguenti Ditte: 
Ditta Indirizzo Estremi di arrivo 

documentazione di gara 
ALLERGAN spa Via Salvatore Quasimodo, 134/138 

00144  ROMA 
Prot. n. 537 del 22/06/2010 

MEDICAL INSTRUMENTS spa Via Speranza 3/b 
40068 SAN LAZZARO DI SAVENA   BO 

Prot. n. 542 del 23/06/2010 

A.M.-MEDICA srl Via Cantore,41/16 
16149  GENOVA  GE 

Prot. n. 543 del 25/06/2010 

JOHNSON & JOHNSON 
MEDICAL spa 

Via del Mare, 56 
00040  PRATICA DI MARE  (ROMA) 

Prot. n. 544 del 25/06/2010 

VE.DI.SE. HOSPITAL spa Via Portuense, 949/a 
00148  ROMA 

Prot. n. 545 del 25/06/2010 



 

 

C o n s o r z i o  C e n t r a l e  R e g i o n a l e  d i  A c q u i s t o  

S e d e  o p e r a t i v a :  C o r s o  S c a s s i ,  1  1 6 1 4 9  G e n o v a  -  C . F .  e  P . I .  0 1 8 2 9 0 3 0 9 9 6  

T e l  + 3 9  0 1 0  4 1 0 2 3 3 6  -  F a x  + 3 9  0 1 0  4 1 0 2 4 1 7  

  
Presa visione della deliberazione n. 54 del 02/09/2010 (collazionata nell’allegato n. 1 alla 

presente deliberazione) con cui, a seguito della nota del 06/08/2010, acquisita agli atti con prot. 
gen. n. 747 con la quale la Società JOHNSON & JOHNSON MEDICAL spa, che ha partecipato ai 
Lotti 1, 2, 3, 4 e 5 della procedura,  ha contestato, oltre a numerosi presunti vizi “genetici” del 
Capitolato, alcuni vizi nella procedura di attribuzione del punteggio tecnico con particolare riguardo 
alla valutazione dei parametri, si è proceduto: 
1. ad annullare l’aggiudicazione provvisoria della gara di cui trattasi relativamente ai Lotti 1-2-3, di 

cui al  verbale del 22/07/2010 prot. n° 651, 
2. a stabilire di riconvocare la Commissione  giudicatrice, in seduta non pubblica, per rinnovare le 

operazioni di verifica delle offerte tecniche, relativamente ai Lotti 1-2-3, 
3. a dare atto che, con successivo provvedimento, si sarebbe provveduto ad effettuare 

l’aggiudicazione definitiva dei Lotti 4-5-6-7-8; 
 
 
Atteso che, in data 30/09/2010, la Commissione giudicatrice, in seduta non pubblica (giusto 

verbale collazionato nell’allegato 2 alla presente deliberazione, ha provveduto ad effettuare le 
operazioni di verifica delle offerte tecniche, relativamente ai Lotti 1-2-3, da cui è risultato quanto 
segue: 

 
 
 

LOTTI 
 

Ditta 
ALLERGAN 

spa 
 

Ditta 
A.M.-MEDICA srl 

 

Ditta 
JOHNSON & 
JOHNSON 

MEDICAL spa 

Ditta 
MEDICAL 

INSTRUMENTS 
spa 

 

Ditta 
VE.DI.SE. 

HOSPITAL spa 
 

 
1 
 

56,00 48,25 
 

44,41 
  

42,30 

 
2 
 

58,00 40,30 
 

33,34 
  

45,42 

 
3 
 

60,00  
 

32,50 
  

36,50 
 

 
 

 Rilevato che le valutazioni tecniche hanno sostanzialmente confermato gli esiti della 
precedente istruttoria e che le medesime risultano effettuate sulla base di elementi oggettivi, in 
applicazione dei parametri e dei criteri motivazionali stabiliti in sede di bando; 

 
 
Visto il verbale della terza seduta pubblica della Commissione giudicatrice  del 30 

Settembre 2010, prot. n. 900 (collazionato nell’allegato n. 3 alla presente deliberazione) 
concernente le risultanze dell’aggiudicazione provvisoria da cui emerge che le Società concorrenti 
hanno totalizzato (nella sommatoria tra punteggi di idoneità tecnica e punteggi offerta economica) i 
seguenti punteggi: 



 

 

C o n s o r z i o  C e n t r a l e  R e g i o n a l e  d i  A c q u i s t o  

S e d e  o p e r a t i v a :  C o r s o  S c a s s i ,  1  1 6 1 4 9  G e n o v a  -  C . F .  e  P . I .  0 1 8 2 9 0 3 0 9 9 6  

T e l  + 3 9  0 1 0  4 1 0 2 3 3 6  -  F a x  + 3 9  0 1 0  4 1 0 2 4 1 7  

 
 
 

LOTTI 
 

Ditta 
ALLERGAN spa 

 

Ditta 
A.M.-MEDICA srl 

 

Ditta 
JOHNSON & 
JOHNSON 

MEDICAL spa 

Ditta 
VE.DI.SE. 

HOSPITAL spa 
 

 
1 
 

96,00 85,91 73,60 73,03 

 
2 
 

91,33 80,30 66,07 77,56 

 
3 
 

100,00  71,05 74,36 

 Preso atto che gli Uffici della Centrale hanno provveduto ad acquisire nei tempi e secondo 
le modalità stabilite dal Disciplinare di gara da tutti i concorrenti risultati primi e secondi classificati 
in ciascun lotto la documentazione a comprova del possesso dei requisiti di capacità economico – 
finanziaria ex art 48 D.Lgs. 163/2006; 

 

 Considerato che la documentazione probatoria fornita dalle Società di cui al punto 
precedente risulta conforme a quanto richiesto dalla normativa vigente e dalla lex specialis della 
gara e pertanto idonea a confermare il possesso dei requisiti dichiarati; 
 
 Rilevato, per quanto concerne le verifiche di cui agli artt. 86- 88 del d.Lgs. n° 163/2006, che 
le medesime sono necessarie per le offerte della Società Allergan (lotti 1, 2, 3) e A.M. Medica 
(seconda classificata per i lotti 1e 2) e che alle richieste le suddette Società hanno risposto con 
note acquisite agli atti con prot.n° 736 del 4/8/2010 (Allergan) e prot. 906 dell’1/10/2010 
(A.M.Medica); 
 

Considerato che la documentazione probatoria fornita dalle Società di cui al punto 
precedente risulta conforme a quanto richiesto dalla normativa vigente; 

 
 Ritenuto pertanto con il presente provvedimento di procedere all’aggiudicazione definitiva 

dei Lotti 1-2-3  in conformità alla aggiudicazione provvisoria di cui al verbale del 30/09/2010 prot. 
n° 900; 

 

Lotto 1 
Protesi mammarie testurizzate rotonde a volume fisso con almeno 

tre differenti profili riempite con gel silicone disponibile in due 
diverse coesività 

OFFERTA ECONOMICA 

 
RISULTANZE  

OFFERTA ECONOMICA 

Ditta 

 
Punteggio 
totalizzato 

Prezzo unitario 
offerto 

Espresso in Euro 
IVA esclusa 

Quantità 
triennale 

TOTALE  
COMPLESSIVO 

TRIENNALE 
Espresso in Euro 

IVA esclusa 

1. ALLERGAN spa 96,00 291,90 324 94.575,60 

2. A.M. MEDICA srl 85,91    

3. JOHNSON & JOHNSON MEDICAL spa 73,60    

4. VE.DI.SE. HOSPITAL spa 73,03    



 

 

C o n s o r z i o  C e n t r a l e  R e g i o n a l e  d i  A c q u i s t o  

S e d e  o p e r a t i v a :  C o r s o  S c a s s i ,  1  1 6 1 4 9  G e n o v a  -  C . F .  e  P . I .  0 1 8 2 9 0 3 0 9 9 6  

T e l  + 3 9  0 1 0  4 1 0 2 3 3 6  -  F a x  + 3 9  0 1 0  4 1 0 2 4 1 7  

 
 

Lotto 2 
Protesi mammarie testurizzate a volume fisso  anatomiche riempite 

con gel di silicone 

OFFERTA ECONOMICA 

 
RISULTANZE  

OFFERTA ECONOMICA 

Ditta 

 
Punteggio 
totalizzato 

Prezzo unitario 
offerto 

Espresso in Euro 
IVA esclusa 

Quantità 
triennale 

TOTALE  
COMPLESSIVO 

TRIENNALE 
Espresso in Euro 

IVA esclusa 

1. ALLERGAN spa 91,33 540,00 1053 568.620,00 

2. A.M. MEDICA srl 80,30    

3. VE.DI.SE. HOSPITAL spa 77,56    

4. JOHNSON & JOHNSON MEDICAL spa 66,07    

 
 

Lotto 3 
Espansori mammari temporanei di forma anatomica riempibili con 
soluzione salina,  testurizzati con caratteristiche di alta adesione ai 

tessuti circostanti 

OFFERTA ECONOMICA 

 
RISULTANZE  

OFFERTA ECONOMICA 

Ditta 

 
Punteggio 
totalizzato 

Prezzo unitario 
offerto 

Espresso in Euro 
IVA esclusa 

Quantità 
triennale 

TOTALE  
COMPLESSIVO 

TRIENNALE 
Espresso in Euro 

IVA esclusa 

1. ALLERGAN spa 100,00 530,00 633 335.490,00 

2. VE.DI.SE. HOSPITAL spa 74,36    

3. JOHNSON & JOHNSON MEDICAL spa 71,05    

 

 Rilevato che non esistono per la fornitura in oggetto convenzioni nazionali CONSIP, né 
prezzi massimi di riferimento ministeriale (ai sensi art. 1 comma 796 lettera v) L. n. 296/2006) e 
ritenuto pertanto di poter sciogliere la riserva di non aggiudicazione ex punto 8) del Disciplinare di 
gara in quanto non ricorrono nel caso di specie i presupposti richiesti dalla normativa vigente; 

 
Su proposta del Dirigente Responsabile;  
  

  
D E L I B E R A : 

 
 

• Di approvare i verbali di gara allegati quale parte integrante e sostanziale del presente atto 
come in premessa specificato relativi alla aggiudicazione per la fornitura di protesi mammarie 
e di  espansori mammari occorrenti alle AA.SS.LL., AA.OO. e I.R.C.C.S. della Regione Liguria 
per un periodo di anni tre, Lotti 1-2-3. 

 
 



 

 

C o n s o r z i o  C e n t r a l e  R e g i o n a l e  d i  A c q u i s t o  

S e d e  o p e r a t i v a :  C o r s o  S c a s s i ,  1  1 6 1 4 9  G e n o v a  -  C . F .  e  P . I .  0 1 8 2 9 0 3 0 9 9 6  

T e l  + 3 9  0 1 0  4 1 0 2 3 3 6  -  F a x  + 3 9  0 1 0  4 1 0 2 4 1 7  

• Di procedere alla aggiudicazione definitiva dei Lotti 1-2-3 secondo quanto esposto in narrativa, 
dettagliato negli allegati  al presente atto e riepilogato nella seguente tabella: 

 

Lotto 1 
Protesi mammarie testurizzate rotonde a volume fisso con almeno 

tre differenti profili riempite con gel silicone disponibile in due 
diverse coesività 

OFFERTA ECONOMICA 

 
RISULTANZE  

OFFERTA ECONOMICA 

Ditta 

 
Punteggio 
totalizzato 

Prezzo unitario 
offerto 

Espresso in Euro 
IVA esclusa 

Quantità 
triennale 

TOTALE  
COMPLESSIVO 

TRIENNALE 
Espresso in Euro 

IVA esclusa 

ALLERGAN spa 96,00 291,90 324 94.575,60 

 
 

Lotto 2 
Protesi mammarie testurizzate a volume fisso  anatomiche riempite 

con gel di silicone 

OFFERTA ECONOMICA 

 
RISULTANZE  

OFFERTA ECONOMICA 

Ditta 

 
Punteggio 
totalizzato 

Prezzo unitario 
offerto 

Espresso in Euro 
IVA esclusa 

Quantità 
triennale 

TOTALE  
COMPLESSIVO 

TRIENNALE 
Espresso in Euro 

IVA esclusa 

ALLERGAN spa 91,33 540,00 1053 568.620,00 

 
 
 
 
 
 
 

Lotto 3 
Espansori mammari temporanei di forma anatomica riempibili con 
soluzione salina,  testurizzati con caratteristiche di alta adesione ai 

tessuti circostanti 

OFFERTA ECONOMICA 

 
RISULTANZE  

OFFERTA ECONOMICA 

Ditta 

 
Punteggio 
totalizzato 

Prezzo unitario 
offerto 

Espresso in Euro 
IVA esclusa 

Quantità 
triennale 

TOTALE  
COMPLESSIVO 

TRIENNALE 
Espresso in Euro 

IVA esclusa 

ALLERGAN spa 100,00 530,00 633 335.490,00 

 
 

• Di dare atto: 
� che l’aggiudicazione definitiva diventerà efficace successivamente all’espletamento dei 

controlli previsti dalla normativa antimafia ai sensi del D.P.R. n. 252/1998, alla prestazione 



 

 

C o n s o r z i o  C e n t r a l e  R e g i o n a l e  d i  A c q u i s t o  

S e d e  o p e r a t i v a :  C o r s o  S c a s s i ,  1  1 6 1 4 9  G e n o v a  -  C . F .  e  P . I .  0 1 8 2 9 0 3 0 9 9 6  

T e l  + 3 9  0 1 0  4 1 0 2 3 3 6  -  F a x  + 3 9  0 1 0  4 1 0 2 4 1 7  

della garanzia fidejussoria ai sensi dell’art. 113 D. Lgs. n. 163/2006, alla presentazione del 
DURC; 

� che il termine dilatorio per la stipulazione delle convenzioni, ai sensi dell’art. 11  comma 10 
del D.Lgs. 163/2006 è fissato in 35 giorni a decorrere dalla data  di trasmissione 
dell’informativa di aggiudicazione definitiva effettuata agli aggiudicatari e ai non 
aggiudicatari della gara. 

 
 

• Di determinare la garanzia fideiussoria da prestare da parte degli aggiudicatari  nei seguenti 
importi determinati ai sensi dell’art. 113, comma 1, del D.Lgs. 163/2006 in relazione alla 
percentuale di ribasso: 

 

Ditta 
Lotti 

aggiudicati 

Importo triennale  
di aggiudicazione 

IVA esclusa 
Espresso in Euro 

Percentuale 
di ribasso 
rispetto a 

base  d’asta 

Garanzia 
fideiussoria 

Espressa in Euro 

 
Totale  

complessivo 
Espresso in Euro 

 1 94.575,60 27,03 % 10.786,35  

ALLERGAN spa 2 568.620,00 16,92 % 60.798,60 107.972,71 

 3 335.490,00 18,46 % 36.387,76  

 (*) riduzione ex art. 75 comma 7 D.Lgs. n. 163/2006 

 
 

• Di dare atto che la convenzione di fornitura da sottoscrivere con le Ditte aggiudicatarie e 
l’ordinativo  di fornitura  da sottoscrivere a cura di ciascuna Azienda saranno redatti in base allo 
schema tipo approvato con la deliberazione di indizione. 
 
 

• Di provvedere alla notifica del presente atto a tutte le Ditte concorrenti. 
 
 

• Di disporre la pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione della gara in argomento nelle forme di 
legge,  alle condizioni individuate nella propria deliberazione n. 19 del 23/03/2010: 
� in forma integrale sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea;  

 
 
 

� per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; sui seguenti quotidiani e siti 
informatici: 

L’Opinione nell’edizione nazionale 
Secolo d’Italia nell’edizione nazionale 
Corriere Mercantile nell’edizione regionale 
Il Giornale nell’edizione regionale 
Servizio appalti Regione Liguria 
Sito Ministero Infrastrutture e dei Trasporti 
Sito Web Aziendale www.acquistiliguria.it - sezione  “Gare”; 

 
 

• Di dare atto che i costi presunti derivanti dal presente provvedimento quantificati in € 1.400,00 
(IVA al 20% inclusa) sono compresi nello stanziamento della voce B7 del Bilancio Economico di 
Previsione anno 2010. 

 
 



 

 

C o n s o r z i o  C e n t r a l e  R e g i o n a l e  d i  A c q u i s t o  

S e d e  o p e r a t i v a :  C o r s o  S c a s s i ,  1  1 6 1 4 9  G e n o v a  -  C . F .  e  P . I .  0 1 8 2 9 0 3 0 9 9 6  

T e l  + 3 9  0 1 0  4 1 0 2 3 3 6  -  F a x  + 3 9  0 1 0  4 1 0 2 4 1 7  

• Di dare atto che il presente provvedimento è composto da n. 7 (sette) pagine, oltre agli allegati. 

 
 
 
                 IL DIRETTORE GENERALE 
                F.to Dott. Lionello FERRANDO 
 
 
Allegati: n. 1  deliberazione n. 54 del 02/09/2010 
 n. 2   verbale della Commissione giudicatrice del 30/09/2010, prot. n. 900 ------- 
 n. 3   verbale della terza seduta pubblica del 30/09/2010, prot. n. 901---------- 
 n° 4   nota Allergan prot /36 del 4/8/2010 
 n°  5   nota A.M.Medica prot n° 906 del 1/10/2010 










































































